
第2回 糖尿病医療学研究会 in しが 
謹啓 

 時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 また、平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 この度、下記の要領にて「第2回糖尿病医療学研究会 in しが」を開催させていただく 

 運びとなりました。ご多忙中とは存じますが、ご出席賜りますよう何卒宜しくお願い致します。 

                                                        謹白 

日 時 ： 2019年10月22日(火・祝日) 14:00～18:00 
場 所 ： ピアザ淡海 
     滋賀県立県民交流センター 3階 大会議室     

参加費 ： 500円  （ご参加の際には裏面より事前申込みをお願い致します） 

一般講演 

特別講演 

Opening 
remarks 滋賀医科大学 糖尿病内分泌・腎蔵内科 教授   前川 聡 先生 

教育講演 『臨床心理からみる治療的関係』 
まつしま診療所／京都大学総合人間学部  学生相談室 臨床心理士          森崎  志麻 先生 

コメンテーター： 石井 均 先生 ・ 森崎 志麻 先生 
 

（提示症例について、グループワーク形式でディスカッションを行います） 

 
『小児科から内科への移行期における 

糖尿病患者さんとのかかわり 』 
 滋賀医科大学  糖尿病内分泌・腎臓内科                      中泉 伸彦 先生 

『医療学に身を置いて 
患者さんの糖尿病治療経験を理解し援助する』 

奈良県立医科大学 糖尿病学講座 教授                            石井 均 先生 

Closing 
remarks 

社会医療法人 誠光会 会長                柏木 厚典 先生 

●先生ご自身の旅費を実費負担させていただく場合がございます。その際はご施設や共催会社、共催団体等のルールを確認の上、 
 個別にご相談させていただきますのでよろしく お願い致します。尚、当日は軽食をご用意しております。  
 つきましては先生の所属するご施設の院内規定等をご確認いただき、必要な手続き等がありましたらお取りくださいますようお願い申し上げます。 

●日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位 ＜第2群＞ 1単位 申請中 
●滋賀糖尿病療養指導士（CDE滋賀）更新認定単位 1単位 認定 
   ※当日は、「CDE滋賀認定者更新用 研修会参加記録証」を持参ください。 

14:10-14:15 

14:15-15:05 

15:25-16:45 

17:05-17:55 

17:55-18:00 

14:00-14:10 製品紹介                                                 MSD株式会社 

＜共催＞ 滋賀糖尿病医療学研究会（代表世話人 前川 聡）・ MSD株式会社＜後援＞ 滋賀県糖尿病協会 

ー レイアウト変更 ＆ 休憩 ー 

裏⾯が参加申込FAX⽤紙と 
なっております。(定員100名) 

077-524-8405 

ー レイアウト変更 ＆ 休憩 ー 



FAX返信票（ご参加登録） 

FAX ： 077-524-8405 

ご所属： 

ﾌﾘｶﾞﾅ： 

代表者 

ご⽒名： 

連絡先： TEL／E-mail など 

＜共催＞ 滋賀糖尿病医療学研究会 ・ MSD株式会社  ＜後援＞ 滋賀県糖尿病協会 

備 考 ： 

 

     

【お願い】 座席レイアウト⼿配のため10⽉15⽇（火）までにご返信ください 

誠に恐れ入りますが、下記ご記入の上、事前申込みをお願い致します。 

 また、同様の内容をご記入いただきまして、メールでもお申込み頂けます。 

MSD株式会社 滋賀営業所 辻 宛 yosuke.tsuji@merck.com 

 

 

第2回 糖尿病医療学研究会 in しが 

2019年 10 ⽉ 22 ⽇ (火) 14:00〜18:00 

職 種 

人  数： 

医師 看護師 薬剤師 保健師 栄養士 他 

 
      名 

mailto:yosuke.tsuji@merck.com
mailto:.tsuji@merck.com

